Pour revenir à nostre propos, il est aysé de concevoir que ce duc si religieux n'a rien espargné de tout ce qui estoit en sa puissance pour la conversion de ces pauvres peuples, soit caresses, soit menaces; mais ce qui merite encore plus nos esloges, c'est qu'il agissoit de la sorte lorsque ses ministres luy conseilloyent le contraire. Car je me souviens qu'assistant par son ordre à son Conseil

hoc nostro tempore hæreticorum tanta copia ad sacram fidem adducta est : hucusque tamen pars ista maxima illorum populorum ad Ecclesiam reversa aliquot habebat immixtos utriusque sexûs hæreticos, qui, cæteris obstinatioris in errore permanebant; quibus cùm mederi aliter non posset dux, ne reliquam plebem inficerent, eos demùm edicto publico discedere præcepit. Hujus edicti terrore perculsi, aliquot etiam conversi sunt; nimirùm *dùm configitur spina* (Ps. 31), *et afflictio dat intellectum auditui* (Isai. 28).

Ut nullum lapidem reliquerit dux religiosissimus, quem ipsemet suis, ut ita dicam, manibus non moverit, per blanditias, per minas, ut, quoad per eum fieri posset, populi illi converterentur, et, quod laude dignius est, magnâ sui consilii parte contrâ sentiente et consulente. Nam et rectè memini interfuisse me con-

(1) Saint François avoit lui-même sollicité cet édit en 1601. (Voyez lettre LXXII.)

silio super eâ re habito, speciali nimirum mandato principis accercitus, in quo plerique consiliariorum rem illam tum aggrediendi tempus non esse, resque non ferre, mordicè asserebant; neque sanè sine probabilitate, quas statim appellans, rationum momento : quibus tamen omnibus unam religionis rationem dux sanctissimè præposuit ac prætulit; idque videntibus, spectantibus, ac tremantibus Bernensium legatis, qui illis ipsis diebus, ut id avertent, solemnem egerunt legationem.

Verum balliagium Gaillardense remanebat in potestate Genevensium ex induciarum conditionibus; atque adeo ad illud nullus catholicæ fidei patebat aditus. At cum paulò post per pacis decreta redditum etiam fuisset duci, in illud immisisti operarii, ducis expensis, ex societate Jesu, et cleri sæcularis sacerdotes, qui exiguo tempore, magnis laboribus, maximâ Dei gratiâ, rem propemodum omnem perfecerunt.

Itaque, ut rem magnam paucis dicam, ante duodecim annos in sexaginta quinque parochiis urbis Genevæ vicinioribus, murisque illius, ut ita dicam, adjacentibus, hæresis publicè doce-

pour ceste affaire, et les entendant opiner, plusieurs jugerent, pour des raysons d'Etat, qu'il n'estoit pas tems de rien entreprendre, ny de mettre au jour ce dessein. Cependant il passa outre, preferant les interests de Dieu et l'avancement de la foy à toute autre consideration; et il le fit à la face mesme des desputez du canton de Berne, qui avoient esté envoyez, avec toutes les solemnitez requises, à dessein de parer ce coup, et qui demeurèrent interdits et tremblans de la resolution du prince.